
 

 

    
COPIA 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 
Deliberazione n° 48 
in data 27-09-2013 
Pubblicata il 07-10-2013 
Immediatamente eseguibile 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 

 
Oggetto:   REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL RISANAMENTO DELLE 
FACCIATE DI EDIFICI DI PROPRIETA' PRIVATA AD USO RESIDENZIALE. 
 
 
 

L’anno   duemilatredici, addì  ventisette del mese di settembre alle ore 18:30  nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta Pubblica di Prima 
convocazione  il Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
   Presenti Assenti 
1 DEL PRETE LORI  P 
2 BACCINI ALBERTO     A 
3 FANUCCHI FRANCO  P 
4 FORNACIARI ANGELO  P 
5 FORNACIARI LEONARDO  P 
6 MENCHETTI ROBERTA  P 
7 RIMANTI FABRIZIA  P 
8 SALSINI SIMONE  P 
9 GIANNONI RICCARDO  P 
10 MARCHETTI DANIELE GIUSEPPE     A 
11 PICCHI STEFANO  P 
      9    2 

 
 

Presiede il Sig.   DEL PRETE LORI  nella sua qualità di  PRESIDENTE. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   DOMENICO FIMMANO'. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Nomina scrutatori i consiglieri: 
 MENCHETTI ROBERTA 
 SALSINI SIMONE 
 PICCHI STEFANO 

 
 
 LA SEDUTA E’ Pubblica 



 

 

 

All’inizio della trattazione del punto 3 dell’O.D.G. , sono entrati in aula i consiglieri Baccini A. e 
Marchetti D.G.. 

Il numero dei consiglieri presenti è salito a 11. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis gli interventi…………….. 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 29/03/2004 avente per oggetto 
“Approvazione Regolamento Comunale per l’Erogazione Contributi per il Risanamento delle 
facciate di immobili di proprietà Privata” finalizzato al raggiungimento di un migliore grado di 
decoro urbano; 

Considerato che nel territorio comunale insistono numerosi immobili in latente stato di degrado per 
la  mancanza di manutenzione delle facciate ovvero intonaci da ripristinare e coloriture deteriorate 
dal tempo; 

Considerato pertanto meritevole da parte dell’Amministrazione Comunale proseguire nella politica 
di incentivazione iniziata nel 2004; 

Ritenuto pertanto necessario predisporre un nuovo regolamento comunale per l’erogazione del 
contributo a fondo perduto che preveda i requisiti necessari per essere ammessi alla concessione e il 
meccanismo per la sua erogazione; 

Atteso che la stesura del regolamento e la sua approvazione è avvenuta da parte della Commissione 
Regolamenti e Trasparenza Amministrativa in data 09/09/2013;  

Che detto regolamento consta di 8 art. e di un modulo per la presentazione delle domande e di 
contributo; 

Visto l’art 9 dello statuto comunale che disciplina la materia dei regolamenti comunali. 

Dato atto che si provvederà con successivo atto del Funzionario del Servizio Assetto del Territorio 
all’imputazione della spesa derivante dal presente provvedimento sul cap. 4040/5 “Contributi in 
conto capitale ai privati per le spese sostenute per la manutenzione straordinaria delle  facciate delle 
case” secondo le disponibilità delle risorse previste per il relativo finanziamento; 

Visti i pareri favorevoli  resi dal funzionario tecnico responsabile  e dal  funzionario responsabile 
del servizio finanziario resi ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n°267,  pareri  che si allegano come parti 
integranti e sostanziali; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi e riscontrati nei modi di legge , 

DELIBERA 

1) Di dare atto che l’intervento di concessione di contributi a fondo perduto per il risanamento 
delle facciate di edifici di proprietà privata alle imprese e ai cittadini operanti nel Comune di Porcari 



 

 

sia meritevole di approvazione in quanto propedeutico al raggiungimento di un miglior grado di 
decoro urbano; 

2) Di Approvare il regolamento comunale per la disciplina degli incentivi alle imprese e ai 
cittadini operanti nel Comune di Porcari e il relativo modulo di richiesta; regolamento e modulo che 
si allegano al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

3) Di dare atto che si provvederà con successivo atto del Funzionario del Servizio Assetto del 
Territorio all’imputazione della spesa derivante dal presente provvedimento sul cap. 4040/5 
“Contributi in conto capitale ai privati per le spese sostenute per la manutenzione straordinaria delle  
facciate delle case” secondo le disponibilità delle risorse previste per il relativo finanziamento; 

4) Di Dare atto che i successivi provvedimenti saranno gestititi dall’Ufficio Urbanistica; 

********************* 

 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con separata 
votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 



 

 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 
 
OGGETTO:   REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL RISANAMENTO DELLE 
FACCIATE DI EDIFICI DI PROPRIETA' PRIVATA AD USO RESIDENZIALE. 
 
 
 
 
 
PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Il/La sottoscritto Arch.. ALDO GHERARDI 
 
                             
                                  RESPONSABILE SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
Vista la nomina sindacale; 
 

 
ESPRIME 

 
 
sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 
 
 

 
 

 
 
Porcari, li 23-09-2013 

 
 

                                            Il Responsabile SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
                                              (F.to Arch. ALDO GHERARDI) 



 

 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL RISANAMENTO DELLE 
FACCIATE DI EDIFICI DI PROPRIETA' PRIVATA AD USO RESIDENZIALE. 
 
 
 
 
 
Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
La sottoscritta Rag. GIULIANA LERA, Responsabile Servizi Finanziari 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 
 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 Vista la nomina sindacale; 
  

ESPRIME 
  
Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 
 

 
 
 
 
Porcari, li   23-09-2013 
 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 
                                                       F.to Rag. GIULIANA LERA 

      
 



 

 

 
 
 

Firmato sull’originale dal Presidente e dal  SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________
_ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 

il 07-10-2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì, 07-10-2013 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to  DOMENICO FIMMANO' 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 
questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì, 23-10-2013 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to  DOMENICO FIMMANO' 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 
n° 267 
 
 
Porcari lì, 27-09-2013 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to  DOMENICO FIMMANO' 
 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 
 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     
Servizio Polizia Municipale    
 


